

## Marzec w „Wesołym Pędzelku”

### ul. Liczydło

Nasze przedszkole już od dawna wyznaje maksymę - *Warto czytać, bo książki to nasze okno na świat!* Dlatego też z miłą chęcią rozpoczęliśmy marzec (05.03.2024) od spotkania z Panią Wiceburmistrz Dzielnicy Białołęka m.st. Warszawa oraz białołęckimi seniorami. W grupie XII dzieci wysłuchały, opowiadania „Franklin chce mieć zwierzątko” Bourgeois Paulette, a w grupie XV kilku klasycznych bajek. Treść utworów i wspinały ich przekaz wzbudziły duże zainteresowanie przedszkolaków. Chętnie też podjęły dyskusje na temat poruszanych w nich problemów, ale też na temat własnych marzeń np. o posiadaniu zwierzątka.

13 marca 2024 r. najstarsze grupy wyjechały na wycieczkę do Białołęckiego Ośrodka Kultury przy ul. Głębockiej na przedstawienie „Teatr cieni baśni Andersena”. Podczas spektaklu dzieci urzekła magia kolorowych cieni na trzech ekranach. Niezwykle cenne też okazało się spotkanie z żywymi aktorami, którzy wcielając się w role znanych bohaterów, przekazali istotną wiedzę o poruszanych w bajkach dylematach i wartościach. Brzydkie kaczątko uświadomiło dzieciom, iż odmienność to nie wada, lecz indywidualna cecha, charakteryzująca każdego małego i dużego bohatera. Mała syrenka pokazała, że warto wierzyć we własne marzenia i dążyć do ich realizacji. Dodała także dzieciom odwagi. Uroczą Calineczką przypomniawszy wszystkim, że dobro powraca, a przyjaźń to prawdziwy skarb.

Marzec był kolejnym miesiącem przygód z eksperymentowaniem. Tym razem podczas warsztatów LABOLO (14.03.2024) dzieci dowiedziały się, czego potrzeba roślinom, aby dobrze rosły i dawały bogate plony.

W marcu również przypadały znane wszystkim przedszkolakom Święta Wielkanocne. To długo wyczekiwany czas rodzinnego ciepła i miłości, obfitujący w różne tradycje i zwyczaje ludowe. O tym wszystkim dzieci usłyszały podczas pięknego koncertu muzycznego z udziałem muzyków i tancerzy agencji Folkloristica „Śmigus - dyngus na wsi - zwyczaje i obrzędy okołoświąteczne – Wielkanoc” (15.03.2024).

Za to 20 marca! Ach co to był za dzień .... . Słońce świeciło ciepłymi wiosennymi promieniami prosto w okna naszego przedszkola. Wszystkie dzieci ubrane na zielono wspólnie, z piosenką na ustach pożegnały zimą, a przywitały długo wyczekiwaną wiosnę. Nie obyło się także bez innych ciekawych niespodzianek, bo przecież wiosna to czas radości i zabaw. Dzieci rozwiązywały

więc wiosenne zagadki, quizy, zamieniały się w bociany, a nawet przygotowały wspólny wiosenny plakat. To był dzień pełen emocji.

W marcu w poszczególnych grupach odbyły się również wiosenno - wielkanocne popołudniowe zabawy integracyjne z rodzicami (25.03.2024 gr. XII, 26.03.2024, 27.03.2024 gr.XIV, gr.27.03.2024 XV).

27 marca 2024 r. spotkaliśmy się wszyscy na sali gimnastycznej, aby wspólnie porozmawiać o zbliżających się Świątach Wielkanocnych. Dzieci miały okazję przypomnieć sobie wiadomości związane z wielkanocnymi zwyczajami ludowymi oraz poszukać w ogrodzie przedszkolnym jajeczek ukrytych przez zajaczka.

Opracowała Jolanta Woszczyk